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 امتحانات نهایی 
غیرحضوری شود

آرمان ملی: عباس مقتدایی، نایب رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در نامه‌ای به وزیر آموزش و پرورش 
با اشاره به وضعیت فعلی شیوع کرونا گفت 
که با توجه به برگزاری کلاس های ترم جاری 
به صورت مجازی و تجربه موفق امتحانات 
غیرحضوری در ترم های گذشته، برگزاری 
امتحانات به صورت غیرحضوری می تواند 
مدنظر قرار گیرد. در این نامه آمده است: 
نگرانی‌های جدی موجود برای دانش آموزان 
و خانواده‌ها و همچنین عدم اهتمام جدی آن 
وزارتخانه بر تبیین صحیح و اقناعی تصمیمات 
خود و عدم اطلاع رسانی مستدل و منطقی، 

قطعا باعث افزایش نگرانی ها خواهد شد. 

افزایش عوارض قطع درختان 
ایسنا: مدیرکل دفتر امور حقوقی سازمان 
جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور از افزایش 
عوارض قطع درختان جنگلی در اراضی 
متعلق به اشخاص و مستثنیات پس از ۵۳ 
سال خبر داد. اصغر احمدی با اشاره به اصلاح 
ماده ۱۵ قانون حفاظت و بهره‌برداری از 
جنگل‌ها و مراتع اظهار کرد: بر این اساس 
عوارض مرتبط با قطع درختان رده یک - که 
در قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و 
مراتع به آن‌ها اشاره شده است، ازجمله ارس، 
شمشاد، سرخدار، گردو، زربین و آزاد در 
مستثنیات به ازای هر متر مکعب یک میلیون 

و چهارصد هزار ریال تعیین شده است.

برگزاری کلاس در اینستاگرام، 
ممنوع

آرمان ملی: دانشگاه پیام نور استفاده 
از پیام رسان‌های خارجی جهت برگزاری 
کلاس و امتحان را ممنوع اعلام کرد. براساس 
نامه ارسالی دانشگاه پیام نور به روسای 
استانی هرگونه استفاده از اینستاگرام و پیام 
رسان‌های خارجی جهت برگزاری کلاس و 
آزمون توسط اساتید ممنوع اعلام شده است.

»شاد« به کسی پیام نمی‌فرستد
فارس: رئیس مرکز پیشگیری از جرایم 
سایبری پلیس فتا ناجا گفت: کلاهبرداران 
مجازی این بار با ترفند تیم پشتیبانی‌ شاد به 
دنبال هک کردن حساب کاربری افراد هستند، 
در حالی‌که » شاد« هیچگاه پیام مستقیم به 
افراد نمی‌فرستد. سرهنگ علی‌محمد به ترفند 
تازه مجرمان‌ سایبری این بار در پوشش شبکه 
شاد اشاره و اظهار کرد: کلاهبرداران مجازی 
این بار با ترفند »تیم پشتیبانی‌ شاد« به دنبال 

هک کردن حساب کاربری افراد هستند.

ثبت‌نام سالمندان برای واکسن 
آرمان ملی: مدیر روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت درباره سازوکار 
ثبت نام سالمندان در سامانه وزارت بهداشت 
برای دریافت واکسن کرونا اظهار کرد: برای 
همه افراد بالای ۸۰ سال کشور اطلاع رسانی 
به موقع صورت خواهد گرفت به این صورت 
که وزارت بهداشت از طریق پیامک یا تماس 
تلفنی به اطلاع این افراد خواهند رساند که 
می‌توانند برای دریافت واکسن کرونا حضور 
پیدا کنند. کیانوش جهانپور با بیان اینکه 
تلاش می‌کنیم از ۲۰ اردیبهشت ثبت‌نام 
و فراخوان افراد ۷۰ تا ۷۵ سال را نیز برای 
واکسیناسیون به آنها اطلاع می دهیم، تاکید 

کرد: پیامک‌های ما بسیار دقیق هستند. 

 احکام جدید بازنشستگان 
صادر شد

آرمان ملی: معاون فرهنگی، اجتماعی 
و امور استان‌های سازمان تأمین اجتماعی 
گفت: احکام جدید بازنشستگان در اجرای 
مرحله دوم متناسب‌سازی صادر شد و در 
جلسات کارشناسی و تمامی مراحل بازنگری 
احکام، نظرات بازنشستگان مورد توجه قرار 
گرفته و مبنای کار بوده است. عادل دهدشتی 
افزود: متناسب‌سازی حقوق با هدف احیای 
قدرت خرید و بهبود معیشت جامعه شریف 
بازنشستگان اجرا شده و این قانون به گونه‌ای 
اجرا شد که حقوق بازنشستگان در مقایسه با 
اسفند 99 حداقل 50 درصد افزایش دارد و هیچ 
بازنشسته تأمین اجتماعی در کشور حقوقش 

کمتر از یک و نیم برابر اسفند 99 نخواهد بود.

 شائبه‌ واکسیناسیون 
کاروان المپیک 

آرمان ملی: سخنگوی وزارت بهداشت 
به انتقاداتی مبنی بر واکسیناسیون کاروان 
المپیک ایران علیه کرونا، با وجود تمام نشدن 
واکسیناسیون گروه‌های در معرض خطر کشور از 
جمله بیماران و سالمندان، گفت: واکسیناسیون 
کووید ۱۹ برای ورزشکارانی که در پارالمپیک 
شرکت می‌کنند به درخواست وزارت ورزش انجام 
شده است. سیما لاری افزود: سپس واکسیناسیون 
ورزشکارانی که در المپیک شرکت می‌کنند، انجام 
خواهد شد. ورزشکاران برای حضور و شرکت در 
مسابقات المپیک باید واکسینه شوند و در غیر این 

صورت نمی‌توانند در این مسابقات شرکت کنند.

شهردار تهران اظهار کرد: 
برآوردهای اولیه ما نشان می‌دهد که 
ماهانه ۱۰۰ میلیارد تومان به دلیل 
کرونا هزینه کرده و یا کرونا موجب 
عدم النفع ما از امکانات شهرداری 
شده است. پیروز حناچی افزود: 
همین حالا ظرفیت روزانه مترو و 
اتوبوس کمتر از ۶۰۰ هزار نفر مسافر 
است که همه این موارد جزء عدم 
النفع ما در شهرداری تهران به دلیل 
کرونا است که به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم به شهرداری خسارت 
وارد می کند.وی با بیان اینکه از سویی 
دیگر در حال حاضر،آمار تدفین ۱۵۰ 
نفر در روز است که مدیریت کردن 
این شرایط  سخت است ولی با این 
حال مشکلی در بهشت زهرا)س( 
نداشتیم  گفت: البته این مسئله را 
هم مدیون خیرینی که به کمک ما در 
بهشت زهرا آمدند و هم کارکنان در 
آرامستان بهشت زهرا)س( هستیم. 
وی افزود: شخصا ترجیحم این است 
که ما جزء اولین ها برای دریافت 
واکسن نباشیم و  وقتی همه مردم 
واکسن دریافت کردند، ما نیز واکسن 

دریافت کنیم.

کوتاه

یادداشت

فاجعه غم‌انگیز وا‌کسن خواری آن هم از عناصر زحمت‌کش 
و محروم جامعه یعنی پاکبانان نشان از سقوط ارزش‌های 
اخلاقی در جامعه دارد. این پدیده شوم که برای چندمین باره 
در کلانشهرهایی مانند تهران و شهرستان‌های کوچک رخ 
داده،  برای ما  نشانگر مصیبت بزرگی است که  این رفتار قبیح 
اجتماعی نشان از سقوط فاجعه بار و غم‌انگیز زول احکام اخلاق 
در جامعه دارد. جای بسی تاسف است که عدم سیاست‌های 
نظارتی از سوی مدیران بهداشت و درمان نشان از یک نوع 
سرگردانی دارد که چرا باید به جای پاکبان شهردار در یک 
شهرستان برخی از مدیران، با سوءاستفاده از فرصت‌های 
پنهان و آشکار اقدام به رفتار پلید سرقت نمایند، آن هم 
از مظلوم و محروم‌ترین قشر جامعه. این امر به ما یادآوری 
می‌کند نسبت به انتصاب شهرداران و مدیران بازنگری داشته 
باشیم؛ یا مدیران بهداشت و درمانی که در شهرستان‌هایشان 
پدیده‌ واکسن خواری اتفاق افتاده چگونه خود را مدیر حوزه 
سلامت و حافظ منافع پاکبانان زحمتکش می‌دانند و شرایطی 
را مهیا می‌سازند که شهرداران به‌راحتی بتوانند با سوءاستفاده 
و حتی تغییر چهره، به نفع خود تضیع حقی را از قشر مظلوم 
انجام دهند. مساله مهم دیگر این است مدیرِ »واکسن خوار« 
یا »واکسن دزد« باید مجازات شود. مدیری که اولین اصل 
مدیریت آن در نظام باید منفعت فردی خویش را فدای منفعت 
عمومی کند و به دنبال خدمت به مردم باشد، آن‌چنان دچار 
سقوط ارزش‌های اخلاقی شده که نه تنها چنین اصلی را کاملا 
فراموش کرده، بلکه حس منفعت طلبی و خودخواهی‌ بر او 
غلبه دارد که دست به سرقت از قشر محروم جامعه می‌زند 
تا شاید منفعتی را برای خود ببرد و زمان بیشتری از دیگران 
زنده بماند. اگر این مدیر توجه به آموزه‌های دینی و اعتقادات 
معنوی مستحکمی داشت و می‌دانست که عمر دست خداوند 
است، اگر غلبه ارزش‌های دینی بر افکار او بود، چنین منفعتی 
را برای خود جست‌وجو نمی‌کرد. نکته تاسف بار دیگر این است 
که او با  کمال وقاحت ضمن پذیرش جرم مرتکب شده به دنبال 
توجیه رفتار منفعت طلبانه خود نیز است و خود را بی‌گناه 
قلمداد نموده و عذر بدتر از گناه می‌آورد. ای کاش مدیران 
ما به اندیشه‌های اخلاقی پایبند بودند و رفتارامام را سرلوحه 
کار خود قرار می‌دادند. زمانی‌که امام در نجف بودند، پنکه‌ای 
از سوی فردی به او اهدا شد و ایشان رو به اهدا کننده گفتند 
که »تا زمانی که همه حجرهای طلبه‌های نجف از این وسیله 
بهره‌مند شوند، من به‌عنوان آخرین فرد از این پنکه استفاده 
می‌کنم.« همچنین در آستانه سالروز شهادت مولایمان 
علی )ع( که مصادف با واکسن خواری تعدادی از مدیران 
شهرداری تهران شده، باید یادآور شوم که امیرالمومنین علی 
)ع( در نامه به مالک اشتر به ترجیح دادن منفعت دیگران بر 
خویش  تاکید می‌نماید و به شدت ایشان را از پایمال کردن 
حقوق محرومان برحذر می‌دارد. بی‌شک اگر نکات اخلاقی این 
نامه بزرگ و مهم نصب العین باشد و مورد توجه قرار گیرد، 

هیچ فردی مرتکب چنین خطایی نمی‌شود.

 واکسن خواری از محروم ترین 
قشر جامعه؟!

واکنش به واکسن 
خواری مدیران شهری

رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران در مورد واکسن خواری 
مدیران شهری در تهران واکنش 
نشان داد و گفت: بلافاصله پس 
از انتشار این خبر آقای حناچی 
شهردار تهران اقدامات موثری 
انجام داد و فورا به موضوع 
رسیدگی های لازم را انجام داد. 
محسن هاشمی افزود: تا جایی که 
بنده اطلاع دارم و به من گفته شد 
با خاطیان برخورد شد و تعدادی 
از مدیران شهرداری منطقه که 
تخلف کردند نیز برکنار شدند. 
همچنین بنا شده است یکی از 
سامانه شفافیت نیز ایجاد شود 
تا هرکسی که واکسن دریافت 
می کند در نام فرد دریافت کننده 
واکسن در این سامانه ثبت شود. 
وی ادامه داد: شهردار تهران به 
صورت جدی پیگیر این موضوع 
هست و به زودی گزارش نیز به 
صحن شورای شهر خواهد آمد و  
احتیاجی نیست شورای شهر به 

این تخلفات ورود کند.

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
محدودیت کرونایی

منظور مسئولان از تمدید محدودیت کرونایی چیست؟! 
دقیقا کدام محدودیت را تمدید کردند؟ درشهرستان ما 
با وجود اینکه در وضعیت قرمز قرار گرفته از روز اول اصلا 
محدودیتی نیست همه جا باز است و همه روال عادی زندگی 
را دارند. اصلا هیچ مغازه‌ای محدودیت را رعایت نمی‌کنند چرا 

تمدید می‌کنند وقتی کسی با آنها برخورد نمی‌کند؟
حسینی از صومعه‌سرا

سرعت اینترنت
وضعیت اینترنت در برخی مناطق تهران افتضاح است. 
چگونه کلاس‌ها را با این سرعت پایین ادامه دهیم در حال 
حاضر که فصل امتحانات است و زمان مشخصی برای پاسخ 
به امتحانات است جا دارد مسئولان سرعت اینترنت را درست 

کنند.
محمدی از تهران 

سم پاشی
سال‌های پیش شهرداری  برای از بین بردن پشه‌های شهر 
اقدام به سم‌پاشی می‌کرد در حال حاضر هیچگونه اقدامی 
صورت نمی‌گیرد و این پشه‌ها واقعا ایجاد مزاحمت می‌کنند 
درخواست داریم که نسبت به سم‌پاشی پارک‌ها و خیابان‌های 

تهران اقدام کنند.
احدی از تهران 

گرانی بیمه 
بیمه‌ها اصلا پوشش مناسبی ندارند. این چه وضعیتی است 
که یک درصد کمی را می‌دهند و درصد کلانی را از مردم 
می‌گیرند. مگر یک کارگر چقدر درآمد دارد که ماهی هشتصد 

هزار تومان پول بیمه بدهد.
شریفی از تهران 

تعطیلی بازار
کسبه بازار تهران از تعطیلی واقعا ضرر می‌کنند چرا کسی 
به فکر ما نیست. کرایه‌مغازه، چک‌های برگشتی و کار نکردن 
ما در این محدودیت کرونایی مشکلات زیادی را برای ما و 
خانواده‌هایمان ایجاد می‌کند جا دارد کمی هم به فکر ما 

باشید.
همتی از تهران

جعفر بای 
جامعه شناس 

آرمان ملی- وحید استرون: ایران در آستانه بحران آبی قرار دارد و با خشک شدن تالاب‌های کشور و کاهش سطح ذخایر آب‌های زیر زمینی، سطح زمین 
هر روز پایین‌تر می‌رود و فرونشست در برخی از مناطق ایران، با رکورددار دومین میزان فرونشست زمین در دنیا )مکزیک( فاصله بسیار زیادی دارد، 

به‌نحوی که کارشناسان از میزان فرونشست سالانه ۳۶ سانتیمتر فرونشست در تهران و دشت ورامین حیرت کرده‌اند.

  آرمان ملی«‌  از بحران آبی در کشور گزارش می‌کند: 

وضعيت١٠١ شهر قرمز است؛ برای »بی آبی« نه »كرونا«
    روزنامه »آرمان ملي« در زمستان ١٣٩٧ در چندين گزارش تحليلي و مستند به موضوع »بحران خشكسالي«و ضرورت 

 »باروري ابرها« پرداخت كه منجر به تشيكل كارگروه ويژه در اين زمينه ازسوي رئيس جمهور شد
    نشریه نیچر: آمارهای هدر رفت آب، ایران را به کویر تبدیل می‌کند

بین‌المللی  مجامع  اعلام  اساس  بر  همچنین 
فرونشست سالانه ۴ میلیمتر از زمین »نشانه بحران« 
است درحالی که به طور نمونه حدفاصل بین دشت 
فسا و جهرم در استان فارس فرونشست زمین تا ۵۴ 
سانتیمتر یعنی حدود ۱۴۰ برابر حد بحران جهانی 
آن است. استان اصفهان با ۳۱ شهر واقع بر پهنه‌های 
با خطر بالای فرونشست زمین در ردیف اول از لحاظ 
تعداد سکونت‌گاه‌های شهری است. استان‌های تهران با 
۳۰ شهر، کرمان با ۲۵ شهر و خراسان رضوی با ۲۴ شهر 

در رتبه‌های بعدی‌ قرار دارند،
  در این میان یکی از راه‌ حل‌های دولت 
برای افزایش بارندگی در سطح کشور، استفاده 
از تکنولوژی »بارور‌سازی ابرها« است. لازم به 
ذکر است که روزنامه »آرمان ملي« در زمستان 
١٣٩٧ در چندين گزارش تحليلي و مستند به 
موضوع بحران خشكسالي و ضرورت »باروري 
ابرها« پرداخت كه منجر به تشيكل كارگروه ويژه 
در اين زمينه ازسوی رئيس جمهور و اجرای آن 
توسط سازمان معاونت علمی و فناوری رئیس 

جمهور شد.
 اما موضوع بحران آبی در ایران فقط در ذخایر 
آبی خلاصه نمی‌شود و در سال 96 سازمان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرد: »۸۰ درصد تالاب‌های کشور 
خشک‌شده و تالاب‌ها در مناطق خشک و نیمه‌خشک 
شرایط بحرانی دارند.« هم‌اکنون نیز بر اساس داده‌های 
سازمان فضایی کشورمان، برخی از از تالاب ها از جمله 
هامون در سیستان و بلوچستان و بختگان و ارژن در 
استان فارس در حال خشک شدن کامل هستند. هفته 
گذشته مجله نیچر )یکی از معتبرترین مجلات علمی 
جهان( گزارشی ترسناک از وضعیت ذخایر آب‌های 
زیر زمینی ایران به قلم سه محقق ایران منتشر کرده 
است، که نشان از روزهای سخت برای کشوری دارد که 
در منطقه‌ای خشک قاره آسیا قرار گرفته و قنات‌های 
آن که قرن‌ها این سرزمین خشک را سبز نگاه داشته 
بودند، با سد سازی بی‌رویه نابود شدند. سمانه اشرفی، 
علی ناظمی و امیرآقاکوچک در این نشریه معتبر 
انگلیسی با استفاده از داده‌های متوسط ماهانه سطح 
آب زیرزمینی موجود در دسترس عموم در ۴۷۸ زیر 
حوضه و ۳۰ حوضه در ایران، محققان میزان از دست 
رفتن آب‌های زیرزمینی در سطح کشور ایران را از نظر 
کمی بررسی کرده‌اند. طی این مطالعه عناصر طبیعی 
و انسانی تاثیرگذار بر پویایی ذخیره آب‌های 
زیرزمینی طی دوره ۲۰۰۲-۲۰۱۵ در نظر گرفته و 

بررسی شده است. 
 دریاچه‌ای که هر روز آب می‌رود 

براساس این داده‌ها، تخمین ‌زده شده که کل میزان 
آب‌های زیرزمینی از دست رفته در ایران طی این دوره 
زمانی با در نظر گرفتن نرخ تغییرات در مقیاس‌های 
حوضه و زیر حوضه  ۷۴ کیلومتر مکعب باشد. بر اساس 
میانگین سطح آب زیرزمینی تخمین زده شده در 
مقیاس حوضه، طی سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۵ حدود 
۷۴ کیلومتر مکعب آب‌های زیرزمینی ایران تحلیل و از 
دست رفته است. این مقدار ۱.۶ برابر حجم‌ آب دریاچه 
ارومیه در پرُ آب‌ترین حالت )۴۶ کیلومتر مکعب در سال 
۱۹۹۶(  که بزرگترین دریاچه در خاورمیانه و ششمین 
دریاچه آب‌شور روی زمین است، بوده است.« البته روز 
گذشته نیز یوسف غفارزاده، نماینده استانی ستاد احیای 
دریاچه ارومیه در آذربایجان‌غربی از حجم پنج میلیارد 
و ۲۲ میلیون مترمکعبی دریاچه خلیج فارس خبر داد و 
گفت: »حجم دریاچه نسبت به مشابه سال گذشته یک 
میلیارد و ۴۱ میلیون مترمکعب کاهش را نشان می‌دهد. 
تراز سطح آب دریاچه ارومیه اکنون ۱۲۷۱.۲۲ متر است 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲ سانتیمتر و نسبت 
به ابتدای سال آبی )اول مهر امسال( چهار سانتیمتر 
کاهش داشته و در مقایسه با متوسط درازمدت، ۳.۳۴ 

متر کاهش نشان می‌دهد.« 
 کشاورزی و میزان ذخایر آبی 

اما در ادامه گزارش مجله نیچر به نکته‌ مهم دیگری 
نیز اشاره کرده است و آن کاهش آب زیرزمینی در 
حوضه‌های پرجمعیت در غرب، جنوب غربی و شمال 
شرقی ایران )جایی که بزرگترین زمین‌های آبیاری گندم 
و جو ( است، که براساس داده‌های موجود بسیار شدیدتر 
گزارش شده. به عنوان مثال حوضه کرخه )سبد غذایی 
ایران و محل ۹درصد از کل زمین‌های آبیاری ایران و ۱۱ 
درصد از کل تولید گندم کشور از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۵ 
میزان تخلیه ۰.۰۸ کیلومتر مکعب در سال را تجربه کرده 
است. علاوه بر این آب‌های زیرزمینی منبع عمده‌ای برای 
نیازهای آب خانگی و آبیاری در حوضه کارون است که با 
سرعت ۰.۰۶ کیلومتر مکعب در سال از ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۵ 
تخلیه شده است. با توجه به سطح فعلی تخلیه آب‌های 
زیرزمینی و کمبود فزاینده منابع آب سطحی در هر دو 
حوضه، در سال‌های آینده نگرانی‌های عمده‌ای برای 
حفظ آب به منظور آبیاری زمین کشاورزی و استفاده از 

آب خانگی وجود خواهد داشت.
 آبرسانی با تانکر به 7 هزار روستا

سال گذشته بود که پروفسور کردوانی، پدر علم 

کویرشناسی ایران در گفت‌وگو با »آرمان ملی« 
پیش‌بینی کرده بود که ایران 50 سال دیگر آب ندارد و 
گفته بود: » بیچاره کسی که ۵۰ سال دیگر به دنیا بیاید، 
تا آن زمان دیگر نه آب سطحی داریم، نه آب زیرزمینی. 
البته این اتفاق شاید زودتر هم بیفتد، چراکه در حوزه 
آب زیرزمینی حداقل فاصله ۲ چاه باید ۱ کیلومتر باشد، 
اگر در یک لیوان به‌جای یک نی، ۳ نی قرار دهیم آب 
بیشتری نمی‌گیریم فقط زودتر آن منبع آب را از بین 
می‌بریم. وزارت نیرو هم که دارد می‌گوید چاه بزنید، 
اتفاقی که باعث شده دشت تهران هم ۳۶ سانتی‌متر 
نشست پیدا کند.«‌ در این میان آمارهای منتشر شده از 
افت شدید بارش درسال جاری آبی که به گفته مدیرکل 
پیش‌بینی و هشدار سازمان هواشناسی رکورد 50 سال 
اخیر را ثبت کرده، براساس اعلام شرکت آب و فاضلاب 
کشور، در سال جاری پیش‌بینی شده که از مجموع 
1346 شهر کشور، 282 شهر در تنش آبی خواهند 
بود که از این تعداد 101 شهر در وضعیت قرمز)بیش 
از 20 درصد کمبود(، 55 شهر نارنجی )20 درصد 
کمبود( و 126 شهر در وضعیت زرد )10 درصد کمبود(

خواهند بود. برهمین اساس، تعداد 5 هزار روستایی که 
درتابستان گذشته با تانکر سیارآبرسانی می شد، امسال 
به 7 هزار روستا رسیده است. اما آن‌طور که مهر گزارش 
داده، سازمان فضایی ایران تغییر مساحت سطح آب ۱۰ 
تالاب و دریاچه کشور را با استفاده از داده‌های ماهواره‌ای 
برآورد کرده است که طی آن به غیر از مشخص بودن 
خشکی کامل سه تالاب هامون، ارژن و بختگان، معلوم 
است که سطح تمامی تالاب‌ها و دریاچه‌ها به جز 
تالاب گاوخونی و چغاخور، در مقایسه با ماه مشابه 
سال ۱۳۹۹ در حال کاهش است. تالاب صالحیه در 
استان البرز، تالاب میانکاله در مازندران، تالاب‌های 
پریشان، ارژن، مهارلو، طشت و بختگان در استان فارس 
و تالاب‌های هامون سیستان در استان و بلوچستان از 
جمله آنهاست. خشکی تالاب‌ها به غیر از اثرات زیان‌بار 
محیط زیستی مثل آسیب به پوشش جانوری و گیاهی، 
باعث بروز ریزگردها در هوا هم می‌شود. داده های 
منتشر شده سازمان فضایی ایران نشان می دهد که 
از مجموع این تالاب‌ها، فقط سطح تغییرات آبی تالاب 
گاوخونی در اصفهان و تالاب چغاخور در استان چهار 
محال و بختیاری اندکی مثبت است. حفاری چاه‌های 
مجوزدار و فاقد مجوز بی‌رویه آب‌های زیرزمینی علاوه 
بر خشکسالی‌های ممتد از عوامل اصلی کاهش سطح 
آب زیرزمینی و گسترش فرونشست زمین در ایران 

عنوان شده است.

  گزارش »آرمان ملی« از صدمات و خسارات  شیوع کرونا به جامعه کارگری: 

كارگران »نان« را به قيمت »جان« در مي‌آورند
آرمان ملی- منیره چگینی:‌ کرونا که آمد، 
کارگران اولین قشری بودند که از مشکلات اقتصادی 
و اعمال محدودیت‌ها آسیب دیدند و هر روز که شیوع 
کرونا در ایران به‌طول می‌انجامد، این اقشار کارگری 
هستند که بیش از گذشته کمرشان در زیر مشکلات 
اقتصادی، معیشتی و سونامی بیکاری خم و خم‌تر 
می‌شود. روز گذشته که روز جهانی کارگر بود و 
جمعیت ۲۶ میلیون نفری کارگران ایرانی که تعدادشان 
از جمعیت بسیاری از کشورها بیشتر است، فرصتی به 
دست آوردند که حرف‌هایشان را در رسانه‌ها منعکس 
کنند و مردم در شبکه‌های اجتماعی این روزها به آنها 
تبریک بگویند، اما آنچه که واقعیت دارد، این قشر در 
زمان شیوع کرونا و پیش از آن به دلیل سیاست‌های 
نادرست در اعمال میزان واقعی دستمزد متناسب 
با تورم، حوادث شغلی و... صدایشان به هیچ جایی 
نرسیده و امروزه با مشکلات بسیار زیاد معیشتی و 
بیکاری دست و پنجه نرم می‌کنند.  طبق آماری که روز 
گذشته کاظم فرج‌اللهی، فعال کارگری نیز در گفت‌وگو 
با ایلنا، به آن اشاره کرده »از میزان 26 میلیون جمعیت 
کارگری ایران، کارگران در شرایط مختلف استخدامی، 
شامل ۱۳.۷ میلیون بیمه شده )بخش خصوصی(، ۳.۷ 
میلیون مزدبگیر شاغل در بخش عمومی، ۳.۲ میلیون 
بازنشسته و مستمری‌بگیرِ سازمان تامین اجتماعی، 
۶.۲ میلیون بیکار و شمار بسیار زیادی مزدبگیر بخش 
خصوصی بیمه نشده، در راستای تولید یا تحقق ارزش 

اضافه به کار گمارده می‌شوند.«  
 سیل کارگران بیکار شده 

اگر در گوگل، عبارت »بیکاری کارگران در بحران 

کرونا« را جست‌وجو کنید، با این تیترهای خبری 
مواجه می‌شوید: » مصائب ۳۰ هزار کارگر بیکار شده 
در بخش خصوصی«، » کرونا ۱۶ هزار کارگر را در 
یزد بیکار کرد«، » بیش از 22 هزار کرمانی از بیمه 
بیکاری کرونا استفاده کردند«، »بهره‌مندی سه هزار 
و 900 کارگر از بیمه بیکاری در استان گلستان« و... 
هرچند که آمار دقیقی از تعداد کارگران بیکار شده 
بر اثر شیوع کرونا در کشور وجود ندارد، اما این اخبار 
نشان می‌دهد صدها هزاران کارگر با کمترین حمایت 
در شیوع کرونا کار خود را از دست دادند و این روی 
خوش ماجراست، چون ده‌ها هزار کارگر دیگر که بیمه 
نداشتند و روزمزد و در بخش‌های خدماتی مشغول 
به کار بودند، با بیکاری فراگیر صدایشان به هیچ 
جایی نرسید و از حداقل کمک‌های بیمه بیکاری نیز 
محروم ماندند. مطابق برآوردها تعداد کسانی که به 
خاطر کرونا بیکار شده‌اند دست‌کم به دو میلیون نفر 
می‌رسد. سازمان تامین اجتماعی ماه گذشته گفته 
بود در دوران کرونا یک میلیون و ۲۳۰ هزار نفر واجد 

شرایط دریافت مقرری بیمه بیکاری شده‌اند.
 تقابل جان و نان 

برکسی پوشیده نیست که کارگرانی که قرارداد 
رسمی ندارند و حقوق ثابت ماهانه دریافت نمی‌کنند 
در شرایط تشدید شیوع ویروس کرونا و بیماری 
کووید۱۹ یا بیشتر در معرض ابتلا قرار دارند، یا 
درگیر مشکلات معیشتی می‌شوند. همین چند 
وقت پیش بود که ایسنا در گزارشی اعلام کرد که 
»برخی کارگاه‌ها شاغلان خود را به مرخصی اجباری 
بدون حقوق می‌فرستند و این کارگران در اغلب 
موارد از کمک‌های معیشتی بی‌نصیب می‌مانند.« 
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی با تائید 
این مساله گفته بود که »کارگران در دوره مرخصی 
اجباری حقوقی دریافت نمی‌کنند.« فتح‌ا... بیات در 
ادامه گفته بود: »از این رو با توجه به آنکه معیشت 
کارگران وابسته به کار و درآمد آنها است ترجیح 
می‌دهند کرونا بگیرند ولی کارشان را از دست 
ندهند. او با اشاره به این که کارگران، به خصوص در 
واحدهای تولیدی و مونتاژ، برخلاف شاغلان اداره‌ها 
و کارمندان امکان دورکاری ندارند تاکید کرد که 
اغلب کارگران از وسیله نقلیه عمومی استفاده 
می‌کنند و این مساله خطر ابتلای آنها را افزایش 
می‌دهد. رئیس اتحادیه کارگران پیمانی می‌گوید 
بخش بزرگی از کارگران این حوزه قراردادهای 
کوتاه‌مدت دارند و نگرانند در صورت مرخصی 
گرفتن دوباره به کار گرفته نشوند و به همین دلیل با 
وجود خطر ابتلا به کرونا ترجیح می‌دهند کار خود 

را از دست ندهند.

همه ایرانیان تا 1401 
واکسینه می‌شوند

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: 
امیدواریم بتوانیم در خرداد ۱۴۰۰ 
اولین مجموعه میلیونی واکسن 
را تولید کنیم و تا پایان سال کار 
واکسیناسیون عمومی را به سرانجام 
برسانیم. محمدرضا شانه‌ساز 
افزود: در زمینه تولید واکسن نیز 
توانسته‌ایم به موفقیت‌های خوبی 
برسیم. البته همه آن چیزی که لازم 
بود برای تأمین واکسن کرونا انجام 
دادیم. وی افزود: در زمینه تولید 
نیز ۴ شرکت موفق به دریافت مجوز 
انجام مطالعات بالینی شده‌اند و دو 
شرکت هم مجوز تولید مشترک را 
دریافت کرده‌اند. با کمپانی هندی 
برای واردات ۲.۵ میلیون دوز 
واکسن قرارداد داشتیم که برای 
۵۰۰ هزار دوز هزینه پرداخت شده 
بود، دادستانی این کشور اجازه نداد 

بیشتر از ۱۲۵ هزار دوز وارد کنیم.

مردی در حال اقامه نماز باران بر بستر خشک شده تالاب هامون در اردیبهشت سال جاری


